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PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA
Rua 21 de Abril, 01
11097250/0001-08 Balanço Exercício: 2018
ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DESDOBRO
3 DESPESAS CORRENTES 12.194.906,51

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 9.252.614,80
90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 9.252.614,80

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 5.310.539,45
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 961.891,18
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO4.348.648,27

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 3.243.380,12
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 2.963.093,76
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 204.713,89
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 75.572,47

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 687.137,33
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 687.137,33

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.1.3. 11.557,90
3.1.90.92.02 INATIVO - PESSOAL CIVIL 1.111,47
3.1.90.92.04 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.446,43

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 2.942.291,71
90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 2.942.291,71

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 4.462,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 4.462,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 2.087.320,14
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 238.283,00
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 12.554,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 235.924,94
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 1.134.894,22
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 116.486,50
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 12.275,76
3.3.90.30.18 MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO 1.448,71
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO107.132,87
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 4.118,00
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 23.057,45
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 29.322,00
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 74.414,50
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 6.348,00
3.3.90.30.51 MATERIAL DE CONSUMO – PAGTO ANTECIPADO 825,50
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 90.234,69

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 6.394,94
35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 16.950,00

3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 16.950,00
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 153.150,15

3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 50.435,00
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 16.985,80
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 6.000,00
3.3.90.36.18 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS1.950,00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 315,80
3.3.90.36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 954,00
3.3.90.36.26 SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS 6.568,00
3.3.90.36.33 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS 288,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 69.653,55

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 645.747,84
3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 7.457,98
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 77.000,00
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 7.100,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE155.491,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO14.975,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 24.010,00
3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS7.508,00
3.3.90.39.23 JUROS 66.025,40
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 96.939,48
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 4.603,20
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 16.760,59
3.3.90.39.36 SERVIÇO MÉDICOHOSPITAL, ODONTOLÓGICO E LABORATORIA1.582,56
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 1.520,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 9.575,00
3.3.90.39.52 SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO E REBENEFICIAMENTO DE MERCA2.480,00
3.3.90.39.53 SEGUROS EM GERAL 1.133,70
3.3.90.39.54 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS 360,00
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI3.000,00
3.3.90.39.63 HOSPEDAGENS 2.500,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 1.814,50
3.3.90.39.68 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 16.134,68
3.3.90.39.71 MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROCESSA2.977,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 124.799,75

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 28.266,64
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Page 2ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

DESDOBRO
4 DESPESAS DE CAPITAL 1.257.919,04

4 INVESTIMENTOS4. 1.257.919,04
90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 1.257.919,04

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 432.421,53
4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 432.421,53

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 825.497,51
4.4.90.52.04 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICOODONTOLÓ12.224,50
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 223.353,90
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 60.709,00
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 372.800,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 156.410,11

T O T A L 13.452.825,55

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
L

E
N

 W
A

L
D

IR
 R

A
M

O
S FE

R
R

E
IR

A
, M

A
R

IA
 D

A
S G

R
A

C
A

S D
E

 A
R

R
U

D
A

 SIL
V

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 5ce1798f-ed5f-4cc1-a6e7-39dd55d399ac



CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONOMICAELEMENTO

PREFEITURA DO LAGOA DE ITAENGA
Rua 21 de Abril, 01
11097250/0001-08 Balanço Exercício: 2018
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Page 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DESDOBRO
3 DESPESAS CORRENTES 1.736.657,70

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 1.197.090,48
90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 1.197.090,48

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 759.508,73
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 138.980,68
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 620.528,05

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 360.134,29
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 338.823,60
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 17.111,99
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 4.198,70

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 77.447,46
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 77.447,46

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 539.567,22
90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 539.567,22

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 4.715,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 4.715,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 236.032,63
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 41.279,54
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 1.206,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 101.024,08
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 3.000,00
3.3.90.30.15 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 1.352,98
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 17.548,51
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 762,00
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 13.014,32
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 6.471,00
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 8.197,08
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 10.058,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 32.119,12

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 112.417,88
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 107.773,50

3.3.90.36.12 CONFERÊNCIAS E EXPOSIÇÕES 200,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 70.910,00
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 875,00
3.3.90.36.18 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS320,00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 4.268,50
3.3.90.36.20 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 575,00
3.3.90.36.41 DIÁRIAS A CONSELHEIROS 100,00
3.3.90.36.42 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 400,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 30.125,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 78.628,21
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 17.000,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO4.322,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 4.682,00
3.3.90.39.23 JUROS 7.391,18
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 3.150,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 16.048,97
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 3.173,71
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 10.328,63
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 1.060,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 2.200,00
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI3.000,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 2.237,30
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 4.034,42
4 DESPESAS DE CAPITAL 51.597,05

4 INVESTIMENTOS4. 51.597,05
90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 51.597,05

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 51.597,05
4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 2.764,00
4.4.90.52.13 INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTÍSTICOS 7.972,60
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 365,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 40.495,45

T O T A L 1.788.254,75
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Page 2ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DESDOBRO
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
ECONOMICAELEMENTO
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11097250/0001-08 Balanço Exercício: 2018
ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DESDOBRO
3 DESPESAS CORRENTES 138.094,25

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 138.094,25
90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 138.094,25

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 450,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 450,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 1.535,77
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 258,75
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 1.245,52
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 31,50

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 40.183,00
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 11.448,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 8.100,00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 3.240,00
3.3.90.36.28 SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 10.000,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 7.395,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 33.261,77
3.3.90.39.09 ARMAZENAGEM 1.606,80
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO899,90
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 2.089,80
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 1.363,24
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 353,35
3.3.90.39.42 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 1.320,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 5.253,00
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI7.800,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 251,36
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 12.324,32

41 CONTRIBUIÇÕES90.3.3. 62.663,71

T O T A L 138.094,25
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